um milhões, noventa e seis mil, quatrocentos e qua-
renta reais), com a incorporação de parte do resultado 
operacional do exercício social de 2.022 de R$. 
17.008.968,00 (dezessete milhões, oito mil, novecen-
tos e sessenta e oito reais) mais subvenção para inova-
ção tecnológica (Lei do Bem) de R$ 3.876.000,00 
(três milhões, oitocentos e setenta e seis mil reais) to-
talizando R$ 20.884.968,00 (vinte milhões, oitocentos 
e oitenta e quatro mil, novecentos e sessenta e oito re-
ais). Na continuidade foi submetida à aprovação, pelos 
demais acionistas, a proposição ora apresentada, fran-
queando a palavra livre sobre a questão ora apresenta-
da, a qual, depois de discutida, foi aprovada por unani-
midade, passando o Artigo 5º do Estatuto Social a ter 
a seguinte redação: CAPÍTULO II – DO CAPITAL 
SOCIAL E DAS AÇÕES - Artigo 5º - O Capital So-
cial é de R$. 121.096.440,00 (cento e vinte e um mi-
lhões, noventa e seis mil, quatrocentos e quarenta re-
ais) representado por 30.312 (trinta mil, trezentas e 
doze) ações ordinárias nominativas, no valor nominal 
de R$ 3.995,00 (três mil, novecentos e noventa e cinco 
reais) cada ação, permanecendo inalterado o disposto 
no parágrafo 1º do artigo em questão. Na continuidade 
dos trabalhos o presidente passou ao item “b” da pau-
ta, franqueando a palavra livre e como ninguém se 
manifestou declarou como encerrada esta AGE, rea-